
Fremlæggelse af beretning for Ringkøbing Skjern Medborgerhus for 2025 

Velkommen til generalforsamlingen i Ringkøbing Skjern Medborgerhus. Velkommen til vore medlemmer. 

Dejligt at se jer. Velkommen til dirigent Per Høgh og velkommen til Hospicechef Herdis Hansen, som vi 

glæder os til at høre senere.  

Den røde tråd i min beretning i år skal være Frivillighed. Det er ikke fordi Kong Frederik i sin første 

nytårstale for godt et år siden den 31. december 2024 startede sin tale om Frivillighed. Det er fordi, det er 

Foreningen Medborgerhusets DNA og har været det i snart 40 år. 

Krigene i verden fortsætter nemlig endnu flere steder og medfører umenneskelighed og forfærdelige 
lidelser. Vi er meget privilegeret i Danmark, selvom de triste begivenheder nu er så tæt på os, og 
anbefalingen fra Beredskabsstyrelsen er, at vi prepper.  
 
Én af de tilstedeværende nævnte da også i vores lokale avis den 20. dec. 2025 følgende:  
Det vanvittige har også haft travlt i årets løb. Ikke mindst i USA, hvor præsident Trump igen har formået at 
gøre sig selv globalt til hovedperson.  
 
I vores Medborgerhus er vi privilegerede. Vi har såvel personlige ressourcer som muligheder. Teksten i 
Logoet for Medborgerhuset har aldrig været mere bekræftende:  
”Vi styrker fællesskaber, livsglæde og aktiviteter for alle” 
 
I Medborgerhuset har vi i den grad oplevet et år, hvor travlhed og udvikling har præget hverdagen. 
Medborgerhuset har også selv været arrangør af mange ”egne arrangementer”. Alt det er beretningen.  
 
 
Strategier og handlingsplaner: 
Medborgerhuset vil fortsat vækste. Når vi ser på de personer, som kommer i Medborgerhuset, så er vi ikke 
i tvivl om det positive ”afkast” indsatserne resultere i. Forskning viser da også, at venskaber og relationer 
er vigtigere end kost og motion. Flere og flere føler ensomhed af mange forskellige årsager.  
 
Fællesskaber og sociale færdigheder er ikke en selvfølgelighed. Der skal være noget for alle.  
Trivselskommissionen kom med en ny rapport med fokus på, at unge også vægter det sociale på arbejde 
samt vigtigheden af, at der er et godt aktivitetsniveau for alle.  
 
Egne arrangementer har været en succes i 2025. 
Udfordringen er, at der populært sagt skal anvendes en del tid på det kreative med at finde på, samt 
ressourcer til de konkrete aftaler med indlægsholderne. Endelig skal hele arrangementsafholdelse meget 
gerne økonomisk gå et rundt nul eller lille plus. Bestyrelsen gav i foråret Pernille carte blanche til, at der 
anvendes midler og tages chancer en gang imellem, da det kan være svært at gisne om, hvor mange der vil 
komme og derfor kan brugerbetalingen være for lille.  
 
Det skulle vise sig at bære frugt: Her vil jeg ganske kort nævne 3 af disse arrangementer, som trak mange 
til huse. 

• Fra 180 km til 0 km v/ Dorthe Krogsgaard 

• Fra Rocker til præst v/Martin Bentsen 

• Sangcafe og drop-in i samarbejde med ældresagen. 
Alle tre eksempler på arrangementer, som trak fulde huse i 2025. 
 
Vi fik også i 2025 nye foreninger, som ville drage fordel af de mange brugere i Medborgerhuset. Bl. a. en 
sportsforening, som manglede lokale med mange mennesker i forvejen, rykkede ind hos os  
 



Også på forretningssiden skal Medborgerhuset konstant optimeres. Det vil sige, at alt det vi kan få gjort 
ved yderligere IT-hjælp. Det skal vi gøre. Ellers kan vi ikke økonomisk være med udviklingen, og aktiviteter 
bliver for dyre for brugere.  
 
 
Til Jer frivillige: 
Tak for det gode samarbejde i det forløbne år.  

2025 har været fyldt med udvikling og fremskridt, og det er takket være alle jer frivilliges indsatser og 

engagement. Meget flot.   

Frivilligdagen den 13. maj 2025 blev afholdt med stor succes. Formålet med Frivilligdagen er hyggeligt 
samvær, dels praktiske information til de frivillige og endelig benytter vi selvfølgelig lejligheden til at sætte 
fokus på Medborgerhusets værdier.  
I dag er der ca. 60 frivillige tilknyttet Medborgerhuset. Frivilligdagen er samtidig en venlig anmodning til de 
frivillige om at skaffe nye frivillige til helt konkrete opgaver i huset.  
 
Vi vil altid være dybt afhængige af frivillige og deres indsatser. Jeg har netop kigget i en rapport fra ”Center 
for Frivilligt Socialt Arbejde”.  
23% - altså næsten en fjerdedel finder vejen til frivilligt arbejde via den personlige opfordring i 

omgangskredsen. Så den venlige anmodning på frivilligdagen om at frivillige ser efter nye frivillige er 

absolut én god hvervningsindsats.   

Frivilligdagens gruppearbejde resulterede i en pjece om ”det at være frivillig i RSM” med værktøjer til at 
håndtere den daglig drift.  
 
Det at man som frivillig involverer sig, giver noget udover, at man løser en opgave.  
Det at bidrage er med til at skabe meningsfulde aktiviteter, og påvirker een positivt.  
Og så medfører det, at vi alle er ambassadører for huset. Man fortæller om det frivillige arbejde, 
arrangementer man kan deltage i eller om rammerne for foreningslivet, det medfører flere frivillige. Tænk 
at vi har 900 brugere pr. uge i sæsonen fra sept. til april og mere end 90 foreninger, grupper og hold, der 
har deres gang i Medborgerhuset. Det er da imponerende.  
 
Det har også resulteret i et nyt fænomen i 2025, nemlig at modne mennesker kommer ind fra gaden for at 
tilbyde sig som frivillig. Så virker jeres indsats Pernille og Inge.  
 
 
Økonomi: 

Regnskabet ser meget fornuftigt ud. Målet er, at så mange som muligt deltager i Medborgerhusets 

aktiviteter til så rimelige priser som det økonomisk kan lade sig gøre.   

Budgettet for 2025 var igen konservativt i forhold til det endelige årsresultat. Det er bestyrelsens opfattelse, 

at vi hele tiden skal være på forkant, og derfor ikke må budgettere for optimistisk.  

For 2026 er budgettet igen på den forsigtige side, da vi har udgifter i jubilæumsåret, som alle ikke er 

forudsigelige.  

Prisstigningerne generelt var lige ved at tage overhånd. Heldigvis er dagligvarer begyndt at falde i pris igen. 

Krigen i Mellemøsten kender vi ikke konsekvensen af endnu. Hvert år nedsættes et prisudvalg med 

deltagelse af medlemmer fra bestyrelsen og fra brugerrådet, der indhenter konkurrentpriser og vilkår. 

Medborgerhuset er også en forretning, som skal løbe rundt, hvorfor vi er nødsaget til hele tiden at være på 

forkant. Vi skal ikke være de dyreste og heller ikke de billigste. Vi nemlig være de bedste.  



Der har været en del nødvendige nyinvesteringer. Dels pga. at materiel, der er gået i stykker, men også 

investeringer som følge af brugernes krav til at opholde sig i Medborgerhuset. De vil kontinuerlig komme.  

Der er givet sponsorbeløb til jubilæumsfesten fra Landbobanken og en underskudsgaranti fra Kultur og 

Fritidsudvalget. Endvidere har vi fra Nordea fået doneret til sangaftner og et flot sponsorat fra Dovista til 

storskærm. Mange tak til de 4 sponsorer.  

Regnskabsresultaterne er indlagt på Medborgerhusets hjemmeside og Per Dam vil gennemgå regnskabet.   

 

Medborgerhuset i 2026: 

Den 21. august 2026 har ”Foreningen Ringkøbing-Skjern Medborgerhus” 40års jubilæum. Det skal markeres 
og fejres.  Vi glæder os til at se alle brugere, frivillige, ansatte og andre til fejringen af jubilæet. Glæd jer.  
  
Det er ikke bare en fejring af et navn, MEN en markering af fire årtiers frivillighed, kreative fællesskaber og 
kulturelle begivenheder for rigtig mange mennesker. Som sagt er det 40 år siden foreningen 
”Medborgerhuset” startede. Bygninger er skiftet flere gange. Det var og er et sted, hvor idéer bliver til 
virkelighed tværs af alder, baggrund og interesser, og hvor de sociale netværker og sammenhold stadig er 
drivkraften.  
 
Medborgerhuset har udviklet sig i takt med tiden, men det har altid været med det samme motiv, nemlig 
åbenhed og det inkluderende sted, hvor alle kan bidrage og føle sig velkomne. Vi glæder os til jubilæet.  
 
Også i 2026 har Medborgerhuset mange alsidige funktioner. Det være sig daglige brugere, foreningslivet, 

weekendfolket, og huset er rammen omkring vaccinationsprogrammer. Alle disse mange personer er med 

til at promovere Medborgerhuset positivt.    

Aldrig før er der udarbejdet og trykt så stort et halvårs program, som for foråret 2026. Virkelig mange 
arrangementer og et meget alsidigt program med varierende og spændende foredrag lige fra gårdbageren i 
Velling til Sirius-ekspeditionen på Grønland. Stort og flot programblad sat op af frivillige. Godt gået.   
 
Huset summer da også af samtaleklubber, spisefællesskaber, gymnastik, lokale møder, udstillinger og 
kulturelle projekter. Også i 2026 er Medborgerhuset også selv arrangør af mange arrangementer. 
 
Medborgerhuset deltog i 2025 i arrangementet ”Seniordag” og vi vil igen deltage i, såfremt arrangementet 
bliver gentaget. Vi deltager tillige igen i OPEN BY NIGHT. 
 
Antallet af medlemmer i Medborgerhuset er altid i fokus, da det er vigtigt at få så mange medlemmers 
opbakning som muligt.  
Pernille vil også i 2026 have et bredt samarbejde med mange forskellige organisationer i kommunen. Det er 

vigtigt, at vi kan dele arrangementer og kan hjælpe hinanden året igennem.  

Nu er det JERES tur. I juni foretager vi i bestyrelsen og brugerrådet en indflyvning i fremtiden for 

Medborgerhuset. I hvilken retning skal vi de næste år arbejde og lægge vores indsatser. Og her vil vi gerne, 

at i kommer med forslag. Det er jo alles hus. På forhånd mange tak.  

 

Til sidst vil jeg gerne takke mange mennesker. 

DEN STØRSTE TAK, skal være til alle de mange foreninger, brugergrupper, virksomheder og enkelte 

personer, som hver uge kommer i Medborgerhuset. Det er vi glade og stolte over.   

 



Jeg vil også gerne takke de ansatte og lederen Pernille. Tak til jer. Pernille tak for din kreativitet og 

fleksibilitet og evne til at skabe atmosfære præget af samarbejde, åbenhed og tillid. Denne tilgang har 

været afgørende for at skabe et medborgerhus, hvor alle føler sig velkomne og værdsatte.  

 

Dernæst vil jeg takke de rigtig de mange frivillige, de nye frivillige som alle også yder en stor indsats i og 

omkring Medborgerhuset. Tak for jeres ambassadør kasket. Behold den på uanset hvor i opholder jer.  

Også mange tak til de frivillige, som har koordinerende og implementerende opgaver. Vi er privilegerede, 

at vi har en alsidig gruppe af frivillige i Medborgerhuset. 

 

Brugerrådet skal også have en tak for input og forslag. Også til jer som ambassadører.  

Som i ved, er en del af Jeres opgaver at sikre, at bestyrelsen og ledelsen i huset er på linje med brugerne. 

Tak for hjælpen med strategi og handlingsplanerne.  

 

Der skal også lyde en tak til bestyrelsen. Samarbejdet er godt omkring udviklingen af Medborgerhuset. Tak 

for jeres indsatser og samarbejde med Pernille.  

 

Jeg vil nu afslutte beretningen for 2025 med en opfordring til at i alle gør en indsat for, at endnu flere får 

glæde af fællesskaber i medborgerhuset.   

TAK FOR ORDET. 

 

 


